

INFORMES FINANCIEROS

ASOCIACIÓN MUTUAL VIDA Y SOLIDARIDAD "VIDASOL"

NIT 811.035.703-0

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

31 DE DICIEMBRE DE 2020 COMPARATIVO 2019

		2019	2020	HORIZ.	VERT.		2019	2020	HORIZ.	VERT.
ACTIVO	Nota					PASIVO				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	3	\$ 6.172.939,538	\$ 940.251,425	51,0%	71,0%	DEPOSITOS	\$ 2.538.000,254	\$ 2.081.038,470	6,14%	71,0%
CAJA		\$ 42.390,232	\$ 85.481,605	19,0%		CERTIFICADOS DE AHORRO	\$ 1.708.188,102	\$ 1.008.312,588	42,97%	
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES FINANCIERAS		\$ 571.301,245	\$ 888.878,882	52,0%		DEPOSITOS DE AHORRO CONTRACTUAL	\$ 767.293,540	\$ 1.344.223,139	73,19%	
EFFECTIVO RESTRINGIDO		\$ 5.108,058	\$ 6.500,028	19,24%		CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES	\$ 618,672	\$ 338.298,771	54,04%	
INVERSIONES	4	\$ 28.419,541	\$ 308.215,557	8,75%	8,55%	BANCOS COOPERATIVOS	\$ 535.163,363	\$ 94.580,089	48,74%	2,53%
FONDO DE LIQUIDEZ		\$ 281.783,306	\$ 305.559,025	8,00%		ENTIDADES COOPERATIVAS	\$ 304.144,628	\$ 50.103,460	43,53%	
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO		\$ 1.855,232	\$ 1.556,122	0,00%		CUENTAS POR PAGAR / OTRAS	\$ 141.228,300	\$ 321.852,666	127,99%	8,61%
CARTERA DE CREDITOS	5	\$ 2.884.799,155	\$ 2.400.315,155	16,20%	64,25%	COMISIONES Y HONORARIOS	\$ -	\$ -	0,00%	
CREDITOS DE CONSUMO - GARANTIA ADMISIBLE - CON LIBRANZA		\$ 66.158,591	\$ 115.255,383	74,27%		COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	\$ 22.237,420	\$ 10.728,825	51,77%	
CREDITOS DE CONSUMO - GARANTIA ADMISIBLE - SIN LIBRANZA		\$ 775.957,449	\$ 1.033.725,304	31,86%		PROVEEDORES	\$ 47.172,528	\$ 401.959	98,15%	
CREDITOS DE CONSUMO - OTRAS GARANTIAS - CON LIBRANZA		\$ 955.075,684	\$ 284.413,892	70,24%		CONTRIBUCIONES Y AFLIACIONES	\$ 1.938,664	\$ 654.709	0,00%	
CREDITOS DE CONSUMO - OTRAS GARANTIAS - SIN LIBRANZA		\$ 1.088.457,448	\$ 979.225,268	10,64%		GRAVAMEN DE LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS	\$ 322.284	\$ 889.102	175,00%	
INTERESES CREDITOS DE CONSUMO		\$ 22.384,348	\$ 49.560,927	121,63%		RETENCION EN LA FUENTE	\$ 525,084	\$ 301.716	42,54%	
DE TENDRO CREDITOS DE CONSUMO (CR)		\$ 18.852,716	\$ 15.116,461	41,50%		VALORES POR REINTEGRAR	\$ -	\$ 48.803,596	0,00%	
DE TENDRO INTERESES CREDITOS DE CONSUMO (CR)		\$ 1.611,647	\$ 28.827,455	1894,68%		RETENCIONES Y APORTES LABORALES	\$ 3.592,843	\$ 2.679,434	25,47%	
DE TENDRO GENERAL DE CARTERA DE CREDITOS (CR)		\$ 22.869,882	\$ 21.256,351	-8,88%		EXIGIBILIDADES POR SERVICIOS DE RECAUDO	\$ 65.288,603	\$ 257.397,294	294,35%	
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	6	\$ 157.180,387	\$ 37.167,190	73,57%	1,01%	ARRENDAMIENTOS	\$ 168,385	\$ -	0,00%	
ANTICIPO DE CONTRATOS		\$ 12.000,003	\$ 12.817,344	5,81%		FONDOS SOCIALES Y MUTUALES	\$ 86.528,875	\$ 18.473,771	78,63%	0,49%
ANTICIPO DE EMPLEADOS		\$ 703,881	\$ 551,950	-21,66%		FONDO SOCIAL DE EDUCACION	\$ 9.174,741	\$ 1.566,599	48,57%	
DEUDORES PATRONALES Y EMPRESAS		\$ 47.232,419	\$ 21.251,997	-55,01%		FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD	\$ 6.052,178	\$ 5.640,006	-7,42%	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		\$ 97.243,990	\$ 3.145,659	-96,76%		FONDOS PARA IMPREVISTOS	\$ -	\$ -	0,00%	
ACTIVOS MATERIALES	8	\$ 29.651,030	\$ 16.139,071	-21,65%	0,43%	FONDO MUTUAL DE PREVISION ASISTENCIA Y SOLIDARIDAD	\$ 44.057,314	\$ 5.600,274	47,30%	
TERRENOS		\$ -	\$ -	0,00%		FONDO MUTUAL PARA OTROS FINES	\$ 27.162,542	\$ 5.613,892	-79,26%	
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA		\$ 20.206,244	\$ 20.308,244	0,00%		OTROS PASIVOS	\$ 18.888,154	\$ 13.829,298	-26,81%	0,42%
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACION		\$ 39.116,614	\$ 10.557,838	-72,76%		OBLIGACIONES LABORALES POR BENEFICIOS A EMPLEADOS	\$ 18.888,154	\$ 14.884,596	-21,81%	
DEPRECIACION, AGOTAMIENTO, PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO (CR)		\$ 38.676,228	\$ 14.727,004	-61,92%		INGRESOS ANTICIPADOS - DIFERIDOS	\$ -	\$ 934,792	0,00%	
OTROS ACTIVOS	7	\$ 5.175,570	\$ 13.398,892	158,83%	0,35%	TOTAL PASIVO	\$ 3.317.828,950	\$ 3.142.381,302	-5,28%	84,11%
ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA		\$ 5.175,570	\$ 13.398,892	158,83%		PATRIMONIO				
TOTAL ACTIVO		\$ 3.949.936,431	\$ 3.716.335,457	-5,41%	100,00%	CAPITAL SOCIAL	\$ 409.008,137	\$ 435.663,715	6,03%	11,61%
						FONDO SOCIAL MUTUAL	\$ 409.008,137	\$ 435.663,715	6,03%	
						RESERVAS	\$ 110.298,581	\$ 128.184,012	1,94%	3,22%
						RESERVA PROTECCION FONDO MUTUAL	\$ 110.298,581	\$ 128.184,012	1,94%	
						EXCEDENTES Y/O PERDIDAS DEL EJERCICIO	\$ 48.327,156	\$ 23.685,178	-41,85%	-0,63%
						EXCEDENTES	\$ 48.327,156	\$ 23.685,178	-41,85%	
						EXCEDENTES Y/O PERDIDAS ACUMULADOS	\$ 63.481,607	\$ 63.481,607	0,00%	1,70%
						EXCEDENTES	\$ 63.481,607	\$ 63.481,607	0,00%	
						TOTAL PATRIMONIO	\$ 632.107,481	\$ 593.704,156	-6,08%	
						TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	\$ 3.949.936,431	\$ 3.716.335,457	-5,41%	

(original firmado)
ELIZABETH ZULIAGA ZULIAGA
Revisora Fiscal. TP-176.032-T

(original firmado)
JOHN JAIRO ARANZAZO VALENIA
Contador Público. TP-175.725-T

(original firmado)
VILMA MA. DUQUE HERRERA
Representante Legal





ASOCIACIÓN MUTUAL VIDA Y SOLIDARIDAD "VIDASOL"

NIT 811.039.703.-0

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

31 DE DICIEMBRE DE 2020 COMPARATIVO 2019

	Nota	2019	2020	HORIZ.	VERT.
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS					
INGRESOS CARTERA DE CRÉDITOS	12	\$ 542.667.743	\$ 431.861.873	-20,42%	77,55%
INGRESOS DE OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS COMUNITARIOS, SOCIALES Y PERSONALES		\$ 484.916.112	\$ 396.104.867	-18,31%	71,13%
		\$ 57.751.631	\$ 35.757.006	-38,08%	6,42%
COSTO DE VENTAS Y DE PRESTACION DE SERVICIOS					
INTERESES DE DEPOSITOS, DE CRÉDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS	14	\$ 143.507.642	\$ 141.556.040	-1,36%	25,42%
		\$ 143.507.642	\$ 141.556.040	-1,36%	25,42%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN					
BENEFICIO A EMPLEADOS	15	\$ 392.040.922	\$ 426.313.253	8,74%	76,55%
GASTOS GENERALES		\$ 223.370.983	\$ 195.930.052	-12,28%	35,18%
DETERIORO		\$ 148.523.510	\$ 153.585.352	3,41%	27,58%
AMORTIZACIÓN Y AGOTAMIENTO		\$ 9.165.652	\$ 56.169.356	512,82%	10,09%
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO		\$ 3.417.176	\$ 13.525.741	295,82%	2,43%
		\$ 7.563.601	\$ 7.102.752	-6,09%	1,28%
OTROS INGRESOS					
INGRESO POR UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVOS	13	\$ 130.258.108	\$ 125.025.230	-4,02%	22,45%
INGRESOS POR VALORACION INVERSIONES		\$ 61.665.667	\$ -	0,00%	0,00%
RECUPERACIONES DE COSTOS Y GASTOS		\$ 16.752.463	\$ 14.989.773	-10,52%	2,69%
RECUPERACIONES DETERIORO		\$ 20.121.678	\$ 13.789.184	-31,47%	2,48%
SERVICIOS DIFERENTES AL OBJETO SOCIAL		\$ 23.712.139	\$ 13.630.380	-42,52%	2,45%
INDEMNIZACIONES		\$ 7.949.953	\$ 82.615.893	939,20%	14,84%
		\$ 55.208	\$ -	0,00%	0,00%
GASTOS NO OPERACIONALES					
OTROS GASTOS	16	\$ 88.050.132	\$ 12.622.988	-85,66%	2,27%
GASTOS FINANCIEROS		\$ 23.008.440	\$ 12.046.475	-47,64%	2,16%
GASTOS VARIOS		\$ 63.430.745	\$ 104.945	-99,83%	0,02%
IMPUESTO DE RENTA		\$ 1.610.947	\$ 471.568	-70,73%	0,08%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		\$ 49.327.156	\$ 23.605.178	-147,85%	-4,24%
ORI	17	\$ -	\$ -		
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		\$ 49.327.156	\$ 23.605.178	-147,85%	-4,24%

(original firmado)

VILMA Ma. DUQUE HERRERA
Representante Legal

(original firmado)

JOHN JAIRO ARANZAZU VALENCIA
Contador Público. TP 175.725-T

(original firmado)

ELIZABETH ZULUAGA ZULUAGA
Revisora Fiscal. TP 176.032-T

ASOCIACION MUTUAL VIDA Y SOLIDARIDAD "VIDASOL"
NIT. 811.039.703-0
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2020

UTILIDAD DEL EJERCICIO		-\$	23.605.178
DETERIORO		\$	23.196.232
AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO		\$	13.525.741
DEPRECIACIÓN PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO		\$	7.102.752
UTILIDAD AJUSTADA		\$	20.219.547
<u>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</u>			
ENTRADAS		\$	889.701.823
CARTERA DE CRÉDITOS	\$	440.997.768	
CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS	\$	112.343.469	
DEPOSITOS	\$	155.736.223	
CUENTAS POR PAGAR Y OTRAS	\$	180.624.363	
SALIDAS		\$	27.774.972
INVERSIONES	\$	24.796.116	
OTROS PASIVOS	\$	2.978.856	
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		\$	861.926.851
<u>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</u>			
ENTRADAS		\$	2.590.000
ACTIVOS MATERIALES	\$	2.590.000	
SALIDAS		\$	19.856.986
ACTIVOS INTANGIBLES (SOFTWARE)	\$	19.856.986	
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		-\$	17.266.986
<u>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</u>			
ENTRADAS		\$	34.529.009
CAPITAL SOCIAL	\$	9.865.431	
RESERVAS	\$	24.663.578	
SALIDAS		\$	557.956.534
CRÉDITOS DE BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES	\$	440.576.274	
EXCEDENTES Y/O PÉRDIDAS DEL EJERCICIO	\$	49.327.156	
FONDOS SOCIALES Y MUTUALES	\$	68.053.104	
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		-\$	523.427.525
FLUJO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO		\$	341.451.887
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO		\$	618.799.538
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO		\$	960.251.425

(original firmado)
VILMA Ma. DUQUE HERRERA
Representante Legal

(original firmado)
JOHN JAIRO ARANZAZU VALENCIA
Contador Público. TP 175.725-T

(original firmado)
ELIZABETH ZULUAGA ZULUAGA
Revisora Fiscal. TP 176.032-T



ASOCIACIÓN MUTUAL VIDA Y SOLIDARIDAD "VIDASOL"
NIT. 811.039.703-0
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
31 DE DICIEMBRE DE 2020

CONCEPTO	SALDOS A ENERO 01 DE 2020	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2020
Capital Social	409.000.137	24.663.578	0	433.663.715
Reserva Protección Fondo Mutual	110.298.581	9.865.431	0	120.164.012
Excedentes de periodos anteriores	0	0	0	0
Excedentes del ejercicio	49.327.156	0	72.932.334	-23.605.178
Excedentes en adopción NIIF	63.481.607	0	0	63.481.607
TOTALES	632.107.481	34.529.009	72.932.334	593.704.156

(original firmado)
VILMA Ma. DUQUE HERRERA
Representante Legal

(original firmado)
JOHN JAIRO ARANZAZU VALENCIA
Contador Público. TP 175.725-T

(original firmado)
ELIZABETH ZULUAGA ZULUAGA
Revisora Fiscal. TP 176,032-T



ASOCIACIÓN MUTUAL VIDA Y SOLIDARIDAD “VIDASOL” NIT 811.039.703-0

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

I. NOTAS SOBRE LA ENTIDAD

NOTA 1. ENTIDAD Y OBJETO SOCIAL

La ASOCIACIÓN MUTUAL VIDA Y SOLIDARIDAD “VIDASOL” es una entidad sin ánimo de lucro, perteneciente a las entidades de economía solidaria, se constituyó el 29 de Mayo de 2003 mediante personería jurídica No. 4255, la entidad tiene una duración indefinida y su domicilio principal es en la Calle 30 No. 36-11 del municipio de Marinilla, departamento de Antioquia-Colombia, en el cual desarrolla sus actividades económicas.

El objeto social es “convocar a los Asociados Fundadores y a todas las personas relacionadas con la comunidad educativa vinculadas con los proyectos de COREDI (Corporación Educativa para el Desarrollo Integral), para organizar una empresa mutual que gestione procesos de mejoramiento socio – económico, aplicando los valores y principios de la economía solidaria y del mutualismo, a través de la ayuda mutua, la solidaridad y la asistencia recíproca frente a riesgos eventuales, trabajando en la organización y prestación de servicios que satisfagan las necesidades y apoyen los proyectos productivos, organizativos y educativos de dicha comunidad, a partir de los de seguridad social y todos los demás permitidos por la Ley, que sirvan para mejorar las condiciones de vida de los asociados y sus familias”.

1.1. BASES DE ELABORACIÓN ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros de la Asociación Mutual Vida y Solidaridad “VIDASOL” se han elaborados de acuerdo con el anexo No.2 del Decreto Reglamentario 2420 de 2015 y su modificatorio 2496 de 2015, emitido por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público y el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo que incorpora las Normas Internacionales de Información Financiera para pequeñas y medianas Entidades, emitidas por el IASB, exceptuando el tratamiento del deterioro de la cartera de crédito,

II. NOTAS SOBRE LAS POLITICAS CONTABLES

NOTA 2. PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES

El reconocimiento de los hechos económicos de la Mutual se realiza por el sistema de causación (acumulación o devengo), los registros contables y la



presentación de los estados financieros se realiza mediante el manual de políticas contables elaborado por la entidad, el cual cumple con las disposiciones del Decreto 2420 de 2015 y es congruente en todo aspecto significativo con el estándar para pymes emitido en 2009 por el IASB, salvo el tratamiento del deterioro de la cartera de crédito, los cuales se contabilizan conforme a lo establecido en el capítulo II de la circular Básica Contable y Financiera No. 004 de 2008 de la Superintendencia de la Economía Solidaria, ente de vigilancia y control de la entidad. Así mismo, la Mutual atiende las disposiciones que en materia tributaria determina el gobierno nacional.

A continuación, se relacionan las principales políticas y prácticas contables de la entidad:

2.1. Inversiones

Las inversiones son instrumentos financieros activos los cuales otorgan derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero de otra entidad. Para efectos de reconocimiento contable, se clasificarán en:

- Costo Amortizado.
- Inversiones a valor razonable con cambios en el resultado.
- Inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral.

El modelo del costo amortizado se utilizará para inversiones de renta fija, sobre las cuales se tiene la intención de conservar flujos contractuales del activo y mantenerlas hasta el vencimiento, como: CDT's, CDAT's, Bonos y otros.

La valoración de las inversiones a valor razonable con cambios en otro resultado integral, se medirá por su valor razonable utilizando una técnica de valoración que puede ser mercado activo de las mismas características de la inversión.

2.2. Cuentas por cobrar

El alcance de la política contable de las cuentas por cobrar comprende:

- Cartera de crédito
- Cuentas por cobrar (a Empresas, a empleados, impuestos y contribuciones por cobrar al Estado, deudores varios, comisiones por prestación de servicios, entre otras)

A continuación, relacionamos las principales políticas contables de cada grupo.

2.2.1. Cartera de créditos:

Los derechos deben ser reconocidos en la fecha en que son transferidos los recursos (sus riesgos y beneficios). El monto a reconocer se medirá por su valor



nominal más los costos de transacción directamente atribuibles si los hubieren.

La valoración de la cartera de crédito se realizará utilizando el método del costo amortizado a la tasa de interés efectiva.

Si la Cuenta por Cobrar fuese ejecutada por el mismo valor nominal y no hay gastos adicionales a la transacción o estos son inferiores al 5%, la valoración posterior se realizará calculando el rendimiento financiero sobre el mismo valor nominal a la tasa de interés efectiva establecida en la cuenta por cobrar.

Si la Cuenta por Cobrar fuese ejecutada por un menor o mayor valor del nominal, se calculará la TIR del instrumento en dicha fecha comparando el desembolso inicial (más los gastos o ingresos incurridos en el desembolso, si estos exceden del 5% de la operación) con sus flujos futuros.

2.2.2. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los derechos deben ser reconocidos en la fecha en que son transferidos los recursos (sus riesgos y beneficios). El monto a reconocer se medirá por su valor nominal más los costos de transacción directamente atribuibles si los hubieren.

Todas las cuentas por cobrar sin tasa de interés establecida, cuyo plazo pactado supere los 360 días, se miden posterior a su reconocimiento, utilizando el método de la tasa de interés efectiva, para efectuar la medición al costo amortizado. Las cuentas por cobrar a corto plazo, sin tasa de interés establecida, se pueden medir por el importe del pagaré original.

2.3. Propiedad, planta y equipo

Se considerarán bienes objeto de capitalización, aquellos que se espera utilizar por más de un periodo, su cuantía es significativa y generan beneficios económicos futuros o prestan un apoyo administrativo en la generación de estos beneficios. Se medirán por su precio de adquisición al contado (neto de descuentos y rebajas), más los impuestos indirectos no recuperables directamente atribuibles a la compra, más los costos relacionados con la ubicación del activo en el lugar y las condiciones necesarias para que pueda operar según se ha dispuesto en La Asociación Mutual.

Para la valoración posterior la entidad utilizará el modelo del costo. Si el activo pierde valor con el tiempo, con posterioridad a su reconocimiento se medirá por su costo menos la depreciación y el valor acumulado de las pérdidas por deterioro de valor.

2.4. Cuentas por pagar

El alcance de la política contable de las cuentas por pagar comprende:



- Depósitos
- Cuentas por pagar (Proveedores por compras de bienes y servicios nacionales, acreedores por arrendamientos, seguros, bienes y servicios en general, avances y anticipos recibidos y otras cuentas por pagar)

A continuación, relacionamos las principales políticas contables de cada grupo.

2.4.1. Depósitos

Se miden por el valor nominal del depósito realizado por el asociado.

2.4.2. Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar se medirán inicialmente por el valor de la obligación contraída. Las cuentas por pagar corrientes (inferiores a 12 meses) se medirán a su valor nominal, siempre y cuando no incluyan una financiación o incorporen un descuento significativo, puesto que, de ser así, se medirán al costo amortizado. Las cuentas por pagar a largo plazo se medirán utilizando el costo amortizado mediante el método de la tasa de interés efectiva.

2.5. Obligaciones financieras

Son instrumentos financieros pasivos que representan compromisos a pagar en efectivo u otros medios de pago, como consecuencia de préstamos y otras operaciones de crédito de la Asociación Mutual con entidades financieras.

Se miden inicialmente por su valor nominal menos los costos de transacción directamente atribuibles a la obligación financiera, estos costos podrán ser: honorarios, comisiones pagadas a agentes y asesores, en el momento inicial de la negociación del crédito.

Los pasivos financieros con tasa de interés incorporada independiente de si es corto o largo plazo serán mensualmente valorados al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. La Mutual procederá a realizar la acusación de los intereses y otros costos financieros mensualmente.

2.6. Fondos social y mutuales

Se reconocen por el valor nominal de los recursos asignados a cada fondo social de acuerdo a las normas legales aplicables a la entidad y a las decisiones de la Asamblea y Junta Directiva.

La medición posterior de los otros pasivos no financieros, particularmente los fondos sociales, se realizará por el valor nominal de la transacción, independientemente del tiempo en que se conviertan en salida de efectivo, esto en razón a que algunos fondos no presentan una fecha de ejecución definida y resulta impracticable aplicar el método del costo amortizado.



2.7. Beneficios a empleados

Los beneficios a empleados representan las retribuciones al personal vinculado de la Asociación Mutual, los cuales se otorgan en contraprestación de los servicios prestados, en virtud de las normas legales vigentes aplicables. Se clasifican en beneficios de corto plazo, beneficios por post-empleo y otros beneficios a largo plazo.

A la fecha la entidad reconoce beneficios de corto plazo, tales como salarios, prima legal, cesantías, intereses sobre cesantías, vacaciones, aportes al sistema de salud, pensión, riesgos laborales y caja de compensación familiar.

Los beneficios conocidos desde la fecha de inicio del periodo contable, se reconocerán gradualmente según el tiempo laborado durante el mismo. La entidad considera como beneficios conocidos desde el inicio del periodo contable las vacaciones, las cesantías, la prima de servicio y los intereses sobre las cesantías.

Los beneficios no identificados al comienzo del periodo como salarios, aportes a salud, pensión, riesgos laborales y caja de compensación familiar, se reconocen como un gasto dentro del mes contable en el que serán pagados.

III. NOTAS SOBRE EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

NOTA 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo de la Asociación Mutual VIDA Y SOLIDARIDAD “VIDASOL” representan el 25,70% del activo de la entidad y tuvo una variación positiva de un 55,18% respecto al año anterior, está compuesto por efectivo en caja y bancos. Se discrimina de la siguiente manera:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Caja	\$42.390.232	\$85.481.605	101,65%%
Bancos y otras entidades financieras	\$571.301.249	\$868.678.892	52,05%
Efectivo restringido	\$5.108.058	\$6.090.928	19,24%
Total Efectivo y Equivalentes de Efectivo	\$618.799.538	\$960.251.425	55,18%

En relación al efectivo restringido, corresponde al fondo de liquidez que debe tener la entidad, en cumplimiento a lo señalado en el decreto 790 de 2003. Dicho decreto establece que la entidad debe contar con fondo que respalde la prestación del servicio de ahorro, este fondo debe ser de como mínimo el 10% de los depósitos y debe constituirse en entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia. Para el corte diciembre 2020, el fondo de liquidez cumple con los valores requeridos.



Así mismo todas las cuentas se encuentran totalmente conciliadas al cierre del año 2020 y se encuentran libres de todo gravamen o embargo.

Por otra parte, es importante resaltar que el incremento en el efectivo respecto al año anterior, tiene justificación en la planeación de flujo de efectivo que realiza la Asociación para el cumplimiento de sus obligaciones con los asociados.

NOTA 4. INVERSIONES

La entidad cuenta con unas inversiones que representan el 8,25% del total del activo y una variación del 8,75% respecto al año anterior, dichas inversiones se componen del fondo de liquidez (obligatorio para la entidad), inversiones en instrumentos de patrimonio y las inversiones en entidades asociadas, en cumplimiento a lo señalado en el decreto 790 de 2003 la entidad debe contar con un fondo que respalde la prestación del servicio de ahorro, este fondo debe ser como mínimo el 10% de los depósitos, y debe constituirse en entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia. Para el corte diciembre 2020, el fondo de liquidez cumple con los valores requeridos.

Inversiones mantenidas al costo amortizado: En esta clasificación se encuentran los CDAT's que la entidad tiene vigentes. Los rendimientos financieros generados durante el año, fueron reconocidos en el estado de resultados como ingresos financieros.

Los valores de cada clasificación son los siguientes:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Fondo de liquidez	\$281.763.309	\$306.559.425	8,80%
Inversiones en instrumentos de patrimonio	\$1.656.232	\$1.656.232	0,00%
Total inversiones	\$283.419.541	\$308.215.657	8,75%

Estos activos financieros no representan un riesgo de pérdida de valor para la entidad.

Las políticas contables significativas con base en las cuales se reconocen y miden estos activos financieros se encuentran en la nota 2 numeral 2.1.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio hacen referencia a un aporte obligatorio realizado en la Cooperativa Financiera de Antioquia, para acceder a un cupo de crédito.



NOTA 5. CUENTAS POR COBRAR

Las cuentas por cobrar de la entidad se dividen en dos grandes grupos: cartera de créditos y otras cuentas por cobrar. A continuación, se describe cada una de ellas:

Las políticas contables significativas con base en las cuales se reconocen y miden las cuentas por cobrar se encuentran en la nota 2 numeral 2.2.1. y 2.2.2.

- **Cartera de Créditos**

Es el rubro más representativo del activo de la entidad, con el 64,25%. Corresponde a los créditos otorgados a los asociados de la Mutual, esta práctica se hace siguiendo los criterios técnicos establecidos en la resolución 1507 de 2001 y en la Circular Básica Contable y Financiera No. 004 de 2008 de la Supersolidaria.

La entidad ofrece el servicio de crédito en diferentes líneas, se mide por medio del costo amortizado de acuerdo a lo indicado en la sección 9 de las Niif para pymes, el deterioro de valor es calculado de manera general e individual, tal como lo establece la Circular Básica Contable y Financiera No. 004 de 2008, esto en razón a la excepción planteada en el decreto 2420 de 2015 en su numeral 1.1.4.5.2.

Los ingresos producto de la cartera de créditos durante el año 2020, está comprendida por los intereses. Estos ingresos fueron reconocidos como ingreso en el momento en que la entidad se hace al derecho de hacerlos exigibles, corresponden a \$396.104.867

La cartera de crédito se compone así:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
CREDITOS DE CONSUMO, GARANTIA ADMISIBLE - CON LIBRANZA	\$66.158.591	\$115.295.383	74,27%
CREDITOS DE CONSUMO, GARANTIA ADMISIBLE - SIN LIBRANZA	\$775.957.449	\$1.038.725.304	33,86%
CREDITOS DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS - CON LIBRANZA	\$955.075.464	\$284.241.892	-70,24%
CREDITOS DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS - SIN LIBRANZA	\$1.088.497.448	\$ 979.225.926	-10,04%
INTERESES CREDITOS DE CONSUMO	\$22.364.248	\$49.566.927	121,63%
DETERIORO CRÉDITOS DE CONSUMO (CR)	(\$18.862.316)	(\$16.316.461)	13,5%



DETERIORO INTERESES CREDITOS DE CONSUMO (CR)	(\$1.611.847)	(\$28.927.455)	1694,68%
DETERIORO GENERAL DE CARTERA DE CRÉDITOS (CR)	(\$22.869.882)	(\$21.296.361)	6,88%

Clasificación de la Cartera de Créditos:

LINEA DE CREDITO	CATEGORIA	SALDO
CREDITO DE CONSUMO, GARANTIA ADMISIBLE CON LIBRANZA	A	\$115.295.383
	B	\$0
	C	\$0
	D	\$0
	E	\$0
CREDITO DE CONSUMO, GARANTIA ADMISIBLE SIN LIBRANZA	A	\$1.038.725.304
	B	\$0
	C	\$0
	D	\$0
	E	\$0
CREDITO DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS CON LIBRANZA	A	\$270.802.567
	B	\$9.618.350
	C	\$162.853
	D	\$0
	E	\$3.658.122
CREDITO DE CONSUMO, OTRAS GARANTIAS SIN LIBRANZA	A	\$885.076.327
	B	\$39.036.255
	C	\$31.469.443
	D	\$9.377.960
	E	\$14.265.941

LINEA DE CREDITO	CATEGORIA	SALDO	%
RESUMEN TOTAL DE CARTERA DE CREDITO	A	\$2.309.899.581	95.55%
	B	\$48.654.605	2.01%
	C	\$31.632.296	1,31%
	D	\$9.377.960	0.39%
	E	\$17.924.063	0.74%

- **Otras Cuentas por Cobrar**

Estas cuentas representan el 1,01% del activo de la entidad, estas cuentas comprenden cuentas por cobrar por concepto de prestación de servicios, anticipos de impuestos, entre otras. Se discriminan así:



Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Anticipo de Contratos	\$12.000.008	\$12.817.344	6,81%
Deudores patronales y empresas	\$47.232.418	\$21.251.897	-55,01%
Anticipo de impuestos	\$703.981	\$551.950	-21,60%
Otras cuentas por cobrar	\$97.243.990	\$3.145.959	-96,76%

Es importante resaltar, que la cuenta de anticipo de contratos hace referencia a las condiciones particulares del contrato de arrendamiento firmado con COREDI, el cual fue aprobado por la junta directiva como consta en el acta #86 del 10 de agosto de 2019, al igual el incremento de este obedece a servicios pagados de forma anual, pero con amortización mensual.

Así mismo la disminución evidenciada en el rubro de Otras cuentas por cobrar, hace referencia al saldo de pendiente por cobrar a COREDI de \$95.000.000, por la venta del terreno que se canceló durante el año 2020.

NOTA 6. ACTIVOS MATERIALES

Corresponde a la propiedad, planta y equipo con que cuenta la entidad, representa el 0,43% del total del activo de la entidad. Son activos tangibles que la Mutual posee y emplea en la prestación de su objeto social o para propósitos administrativos.

Los activos materiales de la entidad están compuestos por muebles y enseres y equipo de cómputo y comunicaciones.

El reconocimiento inicial se hace teniendo en cuenta la materialidad, vida útil y características del producto, esto a fin de determinar si se activa o se reconoce como gasto en los casos de mejoras y mantenimiento.

Se utiliza el método del costo, el cual incluye todos los costos para poner el activo en condiciones de uso y ubicación. La depreciación se hace en línea recta con las siguientes consideraciones:

Componente	Vida útil
Muebles y equipo de oficina	El mobiliario de la entidad se deprecia a un tiempo máximo de 5 años.
Equipo de cómputo y comunicación	Este tipo de activos se deprecian a un tiempo máximo de 3 años.



El deterioro de valor se aplica en cualquier momento del año si hay indicios de deterioro, y se evalúa al cierre de cada periodo contable, en esta oportunidad no se evidencian indicios para aplicar deterioro de valor a los activos materiales de la entidad.

A continuación, se relacionan los valores de cada componente:

Componente	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Muebles y equipo de oficina	\$20.208.244	\$20.208.244	0%
Equipo de cómputo y comunicación	\$39.119.814	\$10.657.838	-72,76%
Depreciación propiedad, planta y equipo	\$(38.676.228)	\$(14.727.004)	61,92%

Las políticas contables significativas con base en las cuales se reconocen y miden la propiedad, planta y equipo se encuentran en la nota 2 numeral 2.3.

Las variaciones evidenciadas en este rubro obedecen a un cierre de activos realizado por la Mutual, dado que estos ya se encontraban 100% depreciados.

NOTA 7. OTROS ACTIVOS

Equivale al 0.36% de los activos de la entidad, corresponde a licencias de software que representan beneficios económicos futuros para la entidad. Estas licencias se amortizan en línea recta de acuerdo al tiempo en el que se espera recibir los beneficios o inferior al mismo a decisión de la Gerencia.

Se discrimina el componente:

Descripción	Saldo 2019	Saldo 2020	Variación
Programas de computador	\$5.175.970	\$13.396.992	158,83%

A la fecha no hay indicios de deterioro de valor del activo, por tanto, no se aplica.

NOTA 8. CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas por pagar de la entidad se dividen en tres grandes grupos: depósitos, Créditos de Bancos y Otras obligaciones y cuentas por pagar y otras. A continuación, se describe cada una de ellas.

Las políticas contables significativas con base en las cuales se reconocen y miden las cuentas por pagar se encuentran en la nota 2 numeral 2.4.1. y 2.4.2.



• Depósitos

Los depósitos representan el 72,05% del total del pasivo más el patrimonio, y evidencia un incremento del 6,14% respecto al año 2019, corresponden a los ahorros realizados por los asociados a la Mutual, se distribuyen en las modalidades a la vista, certificado de depósito a término fijo CDAT y ahorro contractual. Los intereses de la modalidad a la vista se capitalizan, por tal razón no están discriminados en cuenta independiente.

Cada modalidad cuenta con características propias, en cuanto a plazos y tasas, ahorro a la vista, es un ahorro disponible; El CDAT por su parte tiene tasas que van desde el 4,5% hasta 6,2% efectivo anual dependiendo de los plazos de apertura, este producto tiene una alta tasa de renovación, el pago de los intereses se hace de acuerdo a solicitud del ahorrador, puede ser mensual, bimestral, trimestral, semestral o anual.

Los intereses que se pagan a los ahorradores constituyen el costo del servicio, éste para el año 2020 ascendió a la suma de \$77.491.115

Los saldos a 31 de diciembre se discriminan así:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Depósitos de ahorro a la vista	\$1.768.188.102	\$1.008.312.568	-42,97%
Certificados depósitos de ahorro a término	\$767.293.540	\$1.344.225.139	75,19%
Depósito de ahorro contractual	\$618.612	\$338.298.771	54.748,40%
Total Depósitos	\$2.536.100.254	\$2.691.836.478	6,14%

Las variaciones que se evidencian en este rubro, obedecen en parte a la reclasificación del ahorro contractual, el cual se encontraba clasificado dentro del ahorro a la vista y se trasladó a los depósitos de ahorro contractual dado sus características y las exigencias necesarias para el lanzamiento del multiportal.

Por otra parte, el crecimiento de los depósitos de ahorro a término, se genera como resultado a las estrategias lideradas por la gerencia para la consecución de recursos en este producto.

• Crédito de Bancos y Otras Obligaciones

La Asociación Mutual, tiene créditos por valor de \$94.589.089 y presenta una disminución del 82,33%, justificada en la estrategia direccionada por la Junta Directiva y ejecutada por la Gerencia, de liberar cupos de créditos que garanticen la disponibilidad de recursos frente a una posible materialización futura de riesgo de liquidez, dado las condiciones económicas actuales enmarcadas por la crisis económica generada por la pandemia.



ENTIDAD	Valor 2019	Valor 2020	Variación
BANCO COOPERATIVO COOPCENTRAL	\$231.020.534	\$44.485.599	-80,74%
ASOCIACIÓN MUTUAL SAN JERONIMO	\$162.937.006	\$50.103.490	-69,25%
ASOCIACIÓN MUTUAL PREVENSERVICIOS	\$141.207.823	\$0	-100%

- **Cuentas por pagar**

Representan el 8,61% del total del pasivo más el patrimonio, está compuesto por pagos a proveedores, terceros, entidades, impuestos, entre otras. Se miden al valor nominal de la obligación.

Actualmente, todas las obligaciones clasificadas como cuentas por pagar se clasifican como pasivo corriente, ya que se esperan liquidar en los próximos doce meses.

A si mismo se vincula la obligación generada en la compensación de la Tarjeta Debito, ya que la Cooperativa distribuidora Coopcentral no trabajó los últimos días del mes de Diciembre, por lo que se genera una cuenta por pagar por concepto de compensación.

Al igual las exigibilidades por servicio de recaudo, están representada principalmente por el recaudo que se realiza en cumplimiento del convenio que se tiene con el colegio Coredi sede Marinilla, para captar las pensiones de los estudiantes.

Los saldos a 31 de diciembre se discriminan así:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Valores por Reintegrar	\$0	\$48.803.586	100%
Costos y gastos por pagar	\$22.237.423	\$10.724.825	-51,77%
Proveedores	\$47.173.528	\$401.999	-99,15%
Contribuciones y afiliaciones	\$1.938.664	\$654.709	-66,23%
Gravamen de los movimientos financieros	\$323.284	\$889.102	175,02%
Retención en la fuente	\$525.084	\$301.716	-42,54%
Exigibilidades por servicio de Recaudo	\$65.269.093	\$257.397.294	294,36%



Retenciones y aportes laborales	\$3.592.843	\$2.679.434	-25,42%
Arrendamiento	\$168.385	\$0	-100%
Total cuentas por pagar y otras	\$141.228.303	\$321.852.666	127,90%

El incremento significativo que se evidencia en el total de las cuentas por pagar y otras es consecuencia del aumento representativo en las exigibilidades por servicio de recaudo, en ejecución de convenio existente con el Colegio Core di. Así mismo el saldo del concepto Valores por Reintegrar, obedece a la reclasificación realizada a los saldos por compensar de la Tarjeta Débito pendientes a 31 de Diciembre, los cuales el año anterior se reportaron en el concepto de Proveedores.

NOTA 9. FONDOS SOCIALES Y MUTUALES

Representan el 0,49% del total de los pasivos más el patrimonio de la entidad, los fondos sociales y mutuales se crean por aprobación de la Asamblea General de Delegados y sus recursos son destinados para los beneficios de los asociados conforme al reglamento que para cada fondo define la Junta Directiva. Estos fondos se alimentan con la distribución de excedentes, la realización de actividades, la prestación de servicios, entre otras.

A continuación, se relacionan los saldos al corte:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Fondo social de educación	\$9.174.741	\$1.599.599	-82,57%
Fondo social de solidaridad	\$6.092.178	\$5.640.006	-7,42%
Fondo mutual de previsión asistencia y solidaridad	\$44.097.314	\$5.600.274	-87,30%
Fondo mutual para otros fines	\$27.162.642	\$5.633.892	-79,26%
Total Fondos Sociales Mutuales	\$86.526.875	\$18.473.771	-78,65 %

Las políticas contables significativas con base en las cuales se reconocen y miden los fondos sociales y mutuales se encuentran en la nota 2 numeral 2.6.

La disminución evidenciada en los fondos, obedece a la aplicación de estrategias para la mitigación de los impactos generados por la crisis económica generalizada en el país fruto de la pandemia.



NOTA 10. OTROS PASIVOS

Los otros pasivos están compuestos por los ingresos recibidos por anticipado y las obligaciones laborales por beneficio a empleados, Representan el 0.42% del total del pasivo más el patrimonio.

Los saldos al cierre del periodo se discriminan así:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Ingresos recibidos por anticipados	\$0	\$934.792	100%
Obligaciones laborales por beneficio a empleados	\$18.808.154	\$14.894.506	-20,81%
Total otros pasivos	\$18.808.154	\$15.829.298	-15,84%

NOTA 11. PATRIMONIO

Está integrado por el capital social, reservas, y resultados del ejercicio. En relación al capital social éste se alimenta vía distribución de excedentes, como una política de la entidad para fortalecer el patrimonio y brindar un mayor respaldo a los asociados.

A continuación, se relacionan los componentes del patrimonio para la fecha de corte:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Capital social	\$409.000.137	\$433.663.715	6,03%
Fondo social mutual	\$409.000.137	\$433.663.715	
Reservas	\$110.298.581	\$120.164.102	0%
Reserva protección fondo mutual	\$110.298.581	\$120.164.102	
Resultados del ejercicio	\$49.327.156	\$-23.605.178	-147,85%
Excedentes	\$49.327.156	\$-23.605.178	
Resultados adopción por primera vez	\$63.481.607	\$63.481.607	0%
Excedentes	\$63.481.607	\$63.481.607	



IV. NOTAS SOBRE EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

NOTA 12. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Surgen en el curso de las actividades ordinarias de la entidad, Específicamente por la prestación de servicios de crédito y otras actividades de servicio comunitario, social y personal, representan el 77,55% del total de los ingresos de la entidad.

La relación de los ingresos recibidos durante el año 2020 comparados con el año 2019, se discrimina así:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Ingreso Cartera de Crédito	\$484.916.112	\$396.104.867	-18,31%
Ingreso de Otras Actividades de Servicio Comunitarios, Sociales y Personales	\$57.751.631	\$35.757.006	-38,08%
Total ingresos Operacionales	\$542.667.743	\$431.861.873	-20,42%

NOTA 13. OTROS INGRESOS

Corresponde al 22,45% del total de los ingresos, en esta categoría se contabilizan los rendimientos financieros recibidos por las cuentas de ahorro y CDAT's, las recuperaciones producto del pago de créditos en mora, entre otros distintos del objeto social.

Los saldos a la fecha de corte son:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Ingreso por Valoración de Inversiones	\$16.752.463	\$14.989.773	-10,52%
Recuperaciones Deterioro	\$23.712.139	\$13.630.380	52,61%
Recuperación de Costos y Gastos	\$20.121.678	\$13.789.184	-31,47%
Servicios diferentes al objeto social	\$7.949.953	\$82.615.893	-939,20%
Indemnizaciones	\$55.208	\$0	-100%
Ingreso en utilidad en venta de activos	\$61.666.667	\$0	-100%
Total Otros Ingresos	\$130.258.108	\$125.025.230	-4,02%



NOTA 14. COSTOS DE VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS

Registra el costo asociados la prestación del servicio de ahorro en sus diferentes líneas, así como los intereses causados por los CDAT Y los intereses pagados en los créditos realizados para la consecución de capital d trabajo.

A continuación, se relacionan los costos de cada servicio:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Depósito de ahorro ordinario	\$12.869.606	\$5.563.910	-56,77%
Depósito de ahorros a término	\$64.663.771	\$69.501.645	7,48%
Depósito ahorro contractual	\$3.305	\$2.425.560	73290,62%
Intereses de Créditos	\$38.390.724	\$34.784.721	-9,39%%
Otros	\$27.580.235	\$29.280.204	6,16%
Total costos	\$143.507.641	\$141.556.040	-1,36%%

Dentro del concepto de otros relacionado anteriormente se encuentra el costo de manejo de la tarjeta, el gmf asumido de los ahorradores (estudiante de los municipios), el enrutamiento y las comisiones.

El incremento desproporcionado evidenciado en los costos del Depósito de Ahorro Contractual, se debe a la reclasificación del concepto pasando de ahorro a la vista a ahorro contractual.

NOTA 15. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Corresponden a todos los pagos realizados por la entidad en desarrollo del objeto social, tales como: beneficios a empleados que consta de salarios, seguridad social y prestaciones sociales; gastos generales, en los que se incluyen gastos por honorarios, arrendamientos, impuestos, mantenimiento, entre otros; deterioro, hace referencia a la pérdida de valor de la cartera de créditos; amortización de programas para computador y depreciación de activos materiales. Representan un 76,55% del total de los ingresos y muestra un incremento del 8,74% con relación al año anterior.

Los saldos al cierre del periodo contable se discriminan así:



Descripción	Valores 2019	Valores 2020	Variación
Beneficios a empleados	\$223.370.983	\$195.930.052	-12,28%
Gastos generales	\$148.523.510	\$153.585.352	3,41%
Deterioro	\$9.165.652	\$56.169.356	512,82%
Amortización y agotamiento	\$3.417.176	\$13.525.741	295,82%
Depreciaciones	\$7.563.601	\$7.102.752	-6,09%
Total gastos de Administración	\$392.040.922	\$426.313.253	8,74%

El crecimiento desproporcionado del Deterioro se justifica en la aplicación de las directrices de la Supersolidaria, frente al deterioro acelerado de los intereses generados en el periodo de gracia, el cual dio la Mutual a los asociados que se vieron afectados económicamente por la pandemia generada por el Covid-19

NOTA 16. OTROS GASTOS

En esta categoría se contabilizan principalmente los gastos financieros producto del manejo de las cuentas bancarias de la entidad, entre ellos, comisiones, gravamen a los movimientos financieros e intereses. Por otra parte, en esta cuenta se registra cualquier otro gasto no relacionado con el objeto social de la entidad. Representa un 2,27% del total de los ingresos y refleja una disminución del 85,66% respecto al año anterior.

Se relacionan los otros gastos realizados en el periodo contable:

Descripción	Valor 2019	Valor 2020	Variación
Financieros	\$23.008.440	\$12.046.475	-47,64%
Gastos Varios	\$63.430.745	\$104.945	-99,83%
Impuesto de Renta	\$1.610.947	\$471.568	-70,73%
Total Otros Gastos	\$88.050.132	\$12.622.988	-85,66%

NOTA 17. OTRO RESULTADO INTEGRAL

Para el cierre del ejercicio no se registra ninguna cifra por este concepto.



V. NOTAS SOBRE OTRAS REVELACIONES

NOTA 18. OTRA INFORMACIÓN A REVELAR

En relación al concepto “negocio en marcha”, luego de realizar el análisis respectivo, la Gerencia manifiesta que no conoce la existencia de hechos o situaciones que pueda poner en riesgo la continuidad de la entidad en el próximo periodo contable.

La certificación a los estados financieros corte al 31 de diciembre de 2020 y las notas hacen parte integral de los mismos.

(original firmado)

VILMA MARIA DUQUE HERRERA
Representante Legal

(original firmado)

JOHN JAIRO ARANZAZU VALENCIA
Contador Público T.P 175.725-T

(original firmado)

ELIZABETH ZULUAGA ZULUAGA
Revisora Fiscal T.P 176.032-T

